REQUERIMENTO Nº 0255-2013
Data: 18 de novembro de 2013
Protocolo: 1708-2013

Ementa:  solicita  informações  do  Executivo
Municipal sobre diversos ofícios encaminhados
pelo Observatório Social de Marechal Cândido
Rondon.

Senhor Presidente,

Requer seja,  após deliberação regimental  do Plenário,  encaminhada
cópia  do  presente  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal,  para  que  forneça,  ou
autorize  o  setor  competente  desta  Municipalidade a  fornecer,  nos  termos  do
artigo 59, inciso XIII, da Lei Orgânica Municipal, dentro do prazo legal, sob pena,
de descumprimento e de sanções legais, as seguintes informações, relativas aos
seguintes ofícios encaminhados pelo Observatório Social de Marechal Cândido
Rondon:

-  063/2013  -  processo  licitatório  224/2013,  dispensa  49/2012,  para
aquisição de 4 bombas centrifugas;

-  101/2013  -  processo  licitatório  023/2013,  pregão  presencial  14/2012
para contratação de dedetização e limpeza da caixa de água na unidade de
saudade 24hrs;

-  303/2013  -  processo  licitatório  106/2013,  dispensa  41/2013,  para  a
locação de imóvel comercial com área construída de aproximadamente 480 m²
para instalação da agência do INSS.

-  304/2013  -  processo  licitatório  140/2013,  dispensa  47/2013,  para  a
contratação de empresa para fornecimento de vale alimentação aos servidores
públicos;

-  305/2013  -  processo  licitatório  085/2018,  dispensa  28/2013,  para
contratação  de  empresa  para  concessão  de  serviços  de  transporte  coletivo
urbano de passageiros por 90 dias;

-  306/2013  -  processo  licitatório  107/2013,  dispensa  42/2013,  para
contratação de serviços de consultoria visando a implantação do programa de
desenvolvimento local fundamentado na lei geral para MPE;

-  307/2013  -  processo  licitatório  88/2013,  dispensa  31/2013,  para
aquisição de 100 cartazes para a divulgação da campanha “Faça Bonito”;

-  308/2013  -  processo  licitatório  155/2013,  pregão presencial,  69/2013
para contratação de serviço de lavagem de veículos, caminhões, ônibus, motos
e maquinas;

-  309/2013  -  providência  em  relação  ao  requerimento  que  objetiva
realizar um diagnóstico da frota municipal;

- 335/2013 - providência em relação a análise da prestação de contas
da Expo Rondon 2013;

-  368/2013  -  processo  licitatório  140/2013,  dispensa  47/2013,  para
contratação de empresa para fornecimento de vale alimentação ao servidores
públicos, a qual constatou-se indícios de irregularidades.

Tal solicitação cumpre dever constitucional conferido ao Vereador, qual
seja, o de fiscalizar os atos do Executivo Municipal, e no presente caso busca o
acesso  as  informações  e  também  às  providências  tomadas  pelos  gestores
municipais  no  que  tange  aos  apontamentos  acima  mencionados  pelo
Observatório Social de Marechal Cândido Rondon.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Sala das Sessões, em 18 de novembro de 2013.

Arlen Güttges
Vereador